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Xülasə. Məqalədə tələbələrin təhsil nailiyyətlərini təmin edən qiymətləndirmə texnologiyasının nəzəri 

əsasları öz əksini tapmışdır. Hər bir qiymətləndirmə növü sinif mühitində və ya daha geniş miqyaslı kon-

tekstdə aparılmasından asılı olmayaraq, bir sıra elmi prinsiplərə və fəlsəfi fərziyyələrə əsaslanır. Məqsədin-

dən və ya istifadə olunduğu kontekstdən asılı olmayaraq hər bir qiymətləndirmə üç əsas hissəyə əsaslanır: 

tələbələrin biliyi necə təqdim etdiyinə və fənlə əlaqəli səriştələrini necə inkişaf etdirdiyinə dair model, tələ-

bələrin performansını müşahidə etməyə imkan verən tapşırıqlar və əldə edilmiş performans sübutlarından 

nəticə çıxarmaq üçün şərh üsulları. Və yaxud istənilən qiymətləndirmə bir-biri ilə əlaqəli üç elementə və ya 

təmələ əsaslanır: təhsil nailiyyətinin qiymətləndiriləcək aspektləri (idrak), tələbələrin nailiyyətləri haqqında 

sübut əldə etmək üçün istifadə olunan tapşırıqlar (müşahidə) və tapşırıqlar nəticəsində ortaya çıxan sübutları 

təhlil etmək üçün istifadə olunan üsullar. 

Açar sözlər: qiymətləndirmə, nailiyyət, yanaşma, bacarıq, inkişaf 

 

Аннотация. В статье отражены теоретические основы технологии оценивания, обеспечиваю-

щие учебные достижения обучающихся. Каждый тип оценивания, независимо от того, проводится ли 

оно в классе или в более широком контексте, основан на наборе научных принципов и философских 

предположений. Независимо от цели или контекста, в котором оно используется, каждое оценивание 

основано на трех основных частях: модели того, как студенты представляют знания и развивают пред-

метные компетенции, задания, позволяющие наблюдать за успеваемостью обучаемых, и методах 

интерпретации, позволяющих сделать выводы из результатов полученных доказательствами эффек-

тивности. Какое-либо оценивание основано на трех взаимосвязанных элементах или основах: оцени-

ваемых аспектах образовательных достижений (познание), задачах, используемых для получения дан-

ных об успеваемости учащихся (наблюдение), и методах, используемых для анализа данных, полу-

ченных в результате задания. 
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Abstract. The theoretical underpinnings of the evaluation technology that guarantees pupils' academic 

success are reflected in the paper. All forms of assessments, whether carried out in a classroom or outside of 

it, are predicated on a number of philosophical and scientific tenets. Every assessment, regardless of its intent 

or setting, is built around three primary components: tasks that enable students to demonstrate their 

knowledge and develop subject-related competencies, and interpretive strategies for deriving inferences from 

the performance evidence gathered. Alternatively, any assessment is built around three interconnected 

components or pillars: the cognitive characteristics of educational accomplishment that need to be evaluated, 

the activities that are utilized to gather data about student achievement (observation), and the techniques 

employed to evaluate the data that is gathered from the tasks. 
Keywords: Assessment, achievement, approach, skill, development 

 

Qiymətləndirmənin üç əsas məqsədi var: 

öyrənməni qiymətləndirmək (formativ qiymət-

ləndimə), fərdi nailiyyətləri ölçmək (summativ 

qiymətləndirmə), və proqramları qiymətləndir-

mək. Hər bir qiymətləndirmə növü sinif mühi-

tində və ya daha geniş miqyaslı kontekstdə apa-

rılmasından asılı olmayaraq, bir sıra elmi prin-

siplərə və fəlsəfi fərziyyələrə əsaslanır. 

Məlumdur ki, qiymərləndirmə texnologi-

yalarının keçmiş və müasir konsepsiyaları var-

dır. Əvvəlki nəzəriyyə və modellərin əsas kon-

sepsiyaları müəyyən məqsədlər üçün hələ də 

faydalı və lazımlı olsa da, daha yeni qiymətlən-

dirmə ehtiyaclarını qarşılamaq üçün onların ge-

nişləndirilməsi və ya dəyişdirilməsi lazımdır. 

İndi isə qiymətləndirmə üçbucağını nəzər-

dən keçirək. Bu forma həm müasir qiymətlən-

dirmə təhlil və tərkib etmək, həm də yenilərini 

formalaşdırmaq baxımından əhəmiyyətlidir. 

Məqsədindən və ya istifadə olunduğu kon-

tekstdən asılı olmayaraq hər bir qiymətləndirmə 

üç əsas hissəyə əsaslanır: tələbələrin biliyi necə 

təqdim etdiyinə və fənlə əlaqəli səriştələrini 

necə inkişaf etdirdiyinə dair model, tələbələrin 

performansını müşahidə etməyə imkan verən 

tapşırıqlar və əldə edilmiş performans sübutla-

rından nəticə çıxarmaq üçün şərh üsulları. 

Və yaxud istənilən qiymətləndirmə bir-

biri ilə əlaqəli üç elementə və ya təmələ əsasla-

nır: təhsil nailiyyətinin qiymətləndiriləcək as-

pektləri (idrak), tələbələrin nailiyyətləri haqqın-

da sübut əldə etmək üçün istifadə olunan tapşı-

rıqlar (müşahidə) və tapşırıqlar nəticəsində orta-

ya çıxan sübutları təhlil etmək üçün istifadə olu-

nan üsullar. (təfsir və ya şərh). (Knowing What 

Students Know: The Science and Design of 

Educational Assessment. (2001)- s.19) 

 

 
Bu üç əsas element – idrak, müşahidə və 

şərh – məzmun, format, bal, hesabat və nəticələ-

rin istifadəsi daxil olmaqla, qiymətləndirmənin 

quruluşu və istifadəsinin bütün aspektlərinə təsir 

göstərir. Bu elementlərin təsiri bəzən açıq-aydın 

deyil, daha gizli olsa da, lakin hələ də təsir gü-

cünə malikdir. 

Üçbucağın idrak küncü və ya təpəsi tələ-

bələrin biliyi təqdim etmələri və mövzu sahəsin-

də səriştələrini necə inkişaf etdirmələri ilə bağlı 

nəzəriyyə və ya ideyalar toplusuna istinad edir. 

(James W.P, Naomi Ch. The Foundations of 

Assessment.(2003)-s.111) 
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Üçbucağın əsası olan idrak hər hansı bir 

sahədə bilik və bacarıqların modeli kimi başa 

düşülür. Bu model təkcə predmetin məzmununu 

deyil, həm də öyrənənlərin adətən məzmunu öy-

rənən zaman necə və hansı qaydadan istifadə et-

diklərini ehtiva edir. Məsələn, şagirdlər adətən 

riyaziyyatda vurma əməlindən öncə toplamanı 

öyrənirlər. Bu model öyrənmənin ilkin səviyyə-

lərində olduqca sadə görünə bilər, lakin tələbələ-

rin bacarıq səviyyəsi artdıqca mürəkkəblik 

səviyyəsi də artır. 

Müşahidə zamanı isə tələblərə onların 

bilik və bacarıqlarını ortaya çıxaracaq vəziyyət-

lər yaratmaq üçün müxtəlif tapşırıqlar verilir. 

Qiymətləndirmə zamanı isə tələbələrin cavab 

vermələri tələb olunan tapşırıqlar spontan şəkil-

də deyil, öyrənmənin koqnitiv modeli ilə əlaqəli 

sübutları təmin etmək və qiymətləndirmə əsa-

sında çıxarılacaq nəticələri və qərarları dəstəklə-

mək üçün diqqətlə və düzgün tərtib edilməlidir. 

Yəni bu tapşırıqlar elə seçilməlidir ki, onlar 

koqnitiv küncdə istifadə olunan bilik və bacarıq-

ları qiymətləndirməlidir. (Amelia.W.G, Nancy. 

B.S. The Symbiosis of Cognition, Observation, 

and Interpretation in an Assessment System for 

BioKIDS-The University of Michigan-s.11) 

Müşahidə üçün seçilmiş tapşırıqlar qiy-

mətləndirmənin məqsədi nəzərə alınmaqla 

hazırlanmalıdır. 

Üçbucağın şərh zirvəsi səhv müşahidələr-

dən əsas götürmək üçün istifadə olunan bütün 

üsulları və vasitələri əhatə edir. Başqa sözlə de-

sək, o, bir sıra tapşırıqlarından əldə edilən müşa-

hidələrin qiymətləndirilən bilik və bacarıqlar 

haqqında necə sübut təşkil etdiyini ifadə edir. 

Geniş miqyaslı qiymətləndirmə kontekstində 

şərh metodu adətən statistik modeldir ki, bu da 

tələbə səriştəsinin müxtəlif səviyyələri nəzərə 

alınmaqla nailiyyətlərin ölçülməsidir. Sinif qiy-

mətləndirməsi mövqeyindn baxdıqda isə şərh 

çox vaxt müəllim tərəfindən aparılsa da, çox 

vaxt formal statistik modelə deyil, intuitiv və ya 

keyfiyyətli modelə əsaslanır. 

Etibarlı və effektiv qiymətləndirməyə sa-

hib olmaq üçün üçbucağın hər üç təpəsi sinxron 

şəkildə birlikdə işləməlidir, yəni hər təpənin öz 

özlüyündə məna kəsb etməsi ilə yanaşı onların 

bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə olmalıdır. 

Harlen isə qiymətləndirmə üçbucağını bu 

cür təsvir edir: (Theoretical foundation of asses-

sment methodology-s.9) 

 
Bu səbəbdən öyrənmənin 3 əsas nəzəriy-

yəsi üzərində dayanacağıq: behaviorizm, sosial-

mədəni və konstruktivist yanaşma. 

Biheviorizm ingiliscə “behavior” davranış 

deməkdir. elmə yeni faktorların – davranış fak-

torlarının gətirilməsi ilə xarakterizə olunur. 

Davranış sözü altında insanın psixi fəaliyyətinin 

xarici ifadəsi nəzərdə tutulur. Məhz, bu anlama 

görə də davranış faktları və şüur faktları öz ifa-

də tərzinə görə ayrılırlar. Davranış xarici proses-

dir və xaricdən müşahidə yolu ilə müəyyən edi-

lir, lakin şüur prosesləri daxildə baş verir və 

özünümüşahidə yolu ilə aşkar olunur. Bihevio-

ristlər öyrənmə əvəzinə şərtlənməyə üstünlük 

verirdilər və belə fikirləşirdilər ki, öyrənmə dav-

ranışda dəyişiklik olduqda baş verir. 

Klassik biheviorizmi yenidən işləməyə ça-

lışan Skinner insan davranışına sistematik ya-

naşmanın mühümlüyü fikrini irəli sürdü. Skin-

ner ideyalarının mərkəzində davranışın səbəbini 

öyrənmək və onu idarə etmək dururdu. O, İns-

trumental Şərtlənmə (Operant Conditioning) nə-
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zəriyyəsinin banisidir. İnstrumental Şərtlənməyə 

əsasən davranış onun nəticəsinə görə qiymətlən-

dirilir, öyrənmə davranışın mükafatlandırılması 

və cəzalandırılması vasitəsilə baş verir. 

Bu nəzəriyyənin nümayəndələri şagird 

nailiyyətini görünməmiş vaxtlı testlər vasitəsilə 

ölçürlər. Performans ya düzgün, ya da yanlış ola 

bilər. Şagird düzgün olmayanların üzərində işlə-

məlidir. 

Sosial-mədəni yanaşmaya daha yeni bir 

nəzəriyyə kimi baxılsa da, onun kökü daha çox 

XX əsrin əvvəllərində başlayan funksional psixo-

logiya və Vilyam.C, Con.D, Corc.H.M-in fəlsəfi 

praqmatizminə gedib çıxır. Bu nəzəriyyə insan 

tədrisinin əsasən sosial proses olduğunu göstərir. 

Sosial inkişaf (sosial-mədəni) nəzəriyyəsi 

tələbələrin yaratdığı sosial qarşılıqlı əlaqələrin 

inkişafdan, şüurdan və idrakdan əvvəl olduğunu 

irəli sürür. İdrak və inkişafın sosiallaşmanın son 

məhsulu olduğunu fərz edərək, nəzəriyyə aşağı-

dakı müddəaları irəli sürür: Sosial qarşılıqlı əla-

qə koqnitiv inkişaf prosesində əsas rol oynayır. 

Vıqotski sosial öyrənmənin inkişafdan əvvəl 

olduğunu qeyd edirdi. O bildirir: “Uşağın mədə-

ni inkişafında hər bir funksiya iki dəfə özünü 

göstərir: birincisi, sosial müstəvidə, sonra isə 

fərdi səviyyədə; əvvəlcə insanlar arasında (inter-

psixoloji), sonra isə uşağın daxilində (intrapsi-

xoloji);” (Agaton P. Pattalitan Jr. The Implica-

tions of Learning Theories to Assessment and 

Instructional Scaffolding Techniques-s.4) 

Məlumdur, burada Lev Vıqotski skafol-

dinq ideyasını da irəli sürüb ki, bu öyrənmə pro-

sesində mühüm hesab olunur. 

Bu nəzəriyyədə qiymətləndirmə zəif kon-

septuallaşdırılıb, lakin özündə etnoqrafik müşa-

hidə və nəticələri ehtiva edə bilər. 

Nəhayət, konstuktivizm nəzəriyyəsi haq-

qında bir az məlumat verək. Konstruktiv təlimdə 

təhsil alan təfəkkür əməliyyatlarının köməkliyi 

ilə təlim prosesində sərbəst hərəkət edir, əvvəlki 

biliklərə istinad edərək bütövlük sxemində 

«yeni biliklər» sistemi yaradır. Beləliklə konst-

ruktiv təlim əməliyyat – yaradıcı xarakteri daşı-

yır. Təhsil alanlar öyrədəndən, dərslikdən və di-

gər mənbələrdən əldə etdiyi informasiyalar üzə-

rində məntiqi əməliyyatlar apararaq öz daxili 

duyumu, qavrayışı, başa düşmə qabiliyyəti hesa-

bına xüsusidən ümumiyə istiqamətlənərək yeni 

biliklər formalaşdırır. Onun əsas ideyası öyrənə-

nə biliyin hazır formada verilməsinin əksinə 

olan, pedaqoji fəlsəfənin əsasında durur. Ona 

görə də tədris-təlim prosesində öyrənənlər üçün 

öz biliklərini layihələndirilməyi və özünü inki-

şafı təmin edən pedaqoji mühit yaradılmalıdır. 

Konstruktivizmi, eyni zamanda ümumi yanaş-

malar mövqeyindən, hər birimizin ömür boyu 

ətraf aləmin öz anlamımızda konstruksiya edil-

məsi kimi də başa düşmək lazımdır. Bu baxım-

dan öyrənənlərin hər birinin dünyanı, ətraf aləmi 

özünün dünyagörüşü, əqidəsi və məsləki əsasın-

da dərk etməsi öz unikallığı ilə seçilir. (Abdulla 

Mehrabov.2010. Təhsildə konstruktiv təlim, 

onun səciyyəvi xüsusiyyətləri – s.1) 

Konstruktivliyin inkişafı bir sıra problem-

lərlə bağlıdır. Bunları aşağıdakı kimi qruplaşdır-

maq olar: 

1.Qanunların öyrənilmə səviyyəsi müxtə-

lif materialların xassələri və tətbiq sahələrinə 

dair məlumatlarla tanışlıq; 

2.Müxtəlif texnoloji məsələləri həll etmək 

bacarığı; 

3.Konkret problemin həlli ilə bağlı müxtə-

lif vasitələrdən istifadə; 

4.Müxtəlif xarakterli modelləri yaratmaq 

qabiliyyəti və ondan səmərəli istifadə etmək 

imkanları; 

5.Müxtəlif proseslərin parametrlərinin tə-

yini, onda baş verən hadisələrin qanun və qanu-

nauyğunluqlarının təcrübi yolla müəyyən edil-

məsi və s. 

Konstruktiv təfəkkürə malik insan, baş ve-

rən problemin həlli ilə bağlı situasiyanı tələb 

olunan səviyyədə dəyişdirməyə və ya situasiya 

ilə bağlı problemi neytrallaşdırmaq üçün müva-

fiq müsbət qərarın qəbul olunmasına dair kon-

kret fəaliyyət göstərmək qabiliyyətinə malik 

olur. 

Konstruktivizmdə öyrənmə məqsədinə 

çatmaq üçün tədris və qiymətləndirmə birləşdi-

rilir. Qiymərləndirmə burada cari anlayışla yeni 

anlayış arasındakı boşluğu aradan qaldırmağa 

çalışır. Konstruktivistlər özünü müşahidə və 

özünü qiymətləndirməyə öyrənmənin ən mü-

hüm elementi kimi baxırlar. 

Beləliklə “Niyə qiymətləndiririk?” sualına 

cavab vermək üçün qiymətləndirmənin məqsəd-

lərini bilmək lazımdır. 
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1) Qiymətləndirmə növbəti mərhələyə 

keçmək və ya məzun olmaq üçün sənəd (lisenzi-

ya və ya diplom) verir. 

2) Qiymətləndirmə tələbələrin fəaliyyətini 

dərəcə sırasına görə təsnif edir. 

3) Qiymətləndirmə şagirdlərin öyrənməsini 

yaxşılaşdırır və onların öz üzərilərində məşğul 

olmalarına və inkişaf etmələrinə şərait yaradır. 
Problemin elmi yeniliyi. Tələbələrin təhsil 

nailiyyətlərini təmin edən qiymətləndirmə texnologi-

yasının təhsildə yeri və rolu müəyyənləşdirilmiş və 

onun təhsilin inkişafında keyfiyyət göstəricilərini tə-

min etməsi yönündə araşdırma aparılmışdır; 

Qiymətləndirmə texnologiyasının nəzəri əsas-

ları araşdırılaraq qiymətləndirmənin tədris-təlim pro-

sesində öyrənənlər üçün öz biliklərini layihələndir-

məyi və özünü inkişafı təmin edən mühit yaradaraq 

tələbələrin öyrənmə performansını artırmaqdan iba-

rət olması qənaətinə gəlinmişdir. 

Problemin praktiki əhəmiyyəti. Qiymətlən-

dirmə texnologiyasının nəzəri əsaslarını araşdıran 

zaman əldə edilmiş qiymətləndirmə metodlarının tət-

biqi xarici dil bacarıqlarının qiymətləndirilməsində 

və inkişafında müəyyən qədər yardımçı ola bilər. 

Problemin aktuallığı. Son illərdə təhsil 

müəssisələrində xarici dilin tədrisi, xarici dil baca-

rıqlarının inkişafı və qiymətləndirilməsinin uğurlu 

şəkildə aparılması təhsilin keyfiyyətini və səmərəli-

yini artırmaq üçün effektiv və doğru metodlarının 

istifadəsinə tələbi artırır. Təhsil müəssisələrinin də 

doğru və uğurlu qiymətləndirmə fəaliyyəti, qiymət-

ləndirmə texnologiyasının nəzəri əsasında dayanan 

doğru metodlara və planlaşdırmaya əsaslanır. Bunun 

üçün də doğru seçilmiş metod və uyğun planlama ilə 

qiymətləndirmənin həyata keçirilməsi zəruridir. 
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